平顶山市人力资源和社会保障局

关于将基层社保站 (所 )纳人河南社保

便民服务合作网点的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局,城 乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,市社会保险中心、

市失业保险中心:

按照省人社厅社保经办便民服务提升行动专项工作部署,根

据省社保中心 《关于进一步做好河南社保便民服务合作网点高质

量建设工作的通知》 (豫社保 E2023〕 37号 )要求,经平顶山市

社保便民服务合作网点工作专班研究决定,将符合条件的基层社

保站 (所 )全部纳入社保便民服务合作网点 (以下简称
“
便民服

务网点
”),进一步扩大我市社保便民服务合作网点覆盖面,推

动社保业务
“
就近办

”工作迈上新台阶,现将有关事项通知如下:

一、工作目标

目前,全市已有便民服务合作网点 68个 ,通过开展社保业

务与基层社保站 (所 )合作模式,拓宽便民服务渠道,将全市基

层社保站 (所 )全部纳入便民服务网点,于 2023年 12月 中旬前

完成挂牌工作,牌匾统一由市人力资源和社会保障局制作下发。

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局要高度重视,主动对

接基层社保站 (所 ),通力合作,共同做好便民服务网点的建设

工作,全面推动我市社会保险便民服务能力提升。

二、工作任务

(一)做好硬件设施配备。按照省社保中心 《关于印发(社

银一体化服务网点建设标准>和<社银一体化服务网点标识标准>

的通知》 (豫社保 〔2021〕 13号 )和 《关于变更社保银行一体

化服务网点名称有关事项的通知》 (豫社保 〔2023〕 36号 )要

求,便民服务网点需要配备计算机、高拍仪等设备,其中已开展

城乡居民养老保险业务的,可结合现有设各,按照文件要求增配

高拍仪即可。各县 (市、区)人力资源和社会保障局要督促各基

层站所完成硬件设施配备,各县 (市 、区)社保经办机构要协助

辖区各便民服务网点安装、调试相关设备。

(二)抓好人员培训。全市社保便民服务网点挂牌后,各县

(市 、区)社会保险经办机构按照省社保中心 《关于进一步做好

河南社保便民服务合作网点高质量建设工作的通知》 (豫社保

〔2023)37号 )要求,依托线上线下渠道,对便民服务网点工

作人员开展业务培训,组织便民服务网点工作人员到社保业务大

厅跟班学习高频社保业务办理,组织社保经办机构经办人员到社

保便民服务网点进行业务指导,切 实提升社保便民服务网点工作

人员社保政策水平和服务能力。

(三)加强宣传引导。按照省社保中心要求,请各县 (市 、

区)人力资源和社会保障局与各便民服务网点充分利用网点设施、

2

广告媒体等开展多渠道、多方式的宣传活动,引 导参保对象就近

到社保便民服务网点办理业务,大力提升便民服务网点的知晓度、

认可度,营造
“
走进社保便民服务网点办社保

”
的良好氛围。

(四 )加强督导考核。各县 (市、区)人力资源和社会保障

局要通过实地调研、暗访、数据分析、群众反映、提取业务受理

记录等多种方式对社保便民服务网点进行督导考核。对业务量少、

服务水平低的网点,要进行约谈并限期整改;对于整改不到位的,

按规定实施摘牌、退出处理。

三、工作要求

(一)提高认识,统一思想。全市社保便民服务网点建设工

作,是贯彻党的二十大报告
“
健全基本公共服务体系,提高公共

服务水平
”

的具体体现,是 2023年省人社工作
“
十个专项

”
和

省社保中心社保经办
“
十个专项

”
的重要内容。各县 (市 、区 )

人力资源和社会保障局要高度重视,全力督促基层社保站 (所 )

在 12月 中旬前完成挂牌工作,高质量推进便民服务网点建设工作。

(二)目 标导向,士化考核。各县 (市 、区)人力资源和社

会保障局要制定详细的工作方案,谋实各项工作举措,将责任目

标要求明确到
“
周

”、细化到
“
项
”、具体到

“
事
”,责任到

“
人

”
,

市人力资源和社会保障局对业务量大、服务能力强的网点,将适

时宣传推广其经验做法。

(三)准时报送,夯实责任。为全面掌握各基层社保站 (所 )

有关情况,有针对性地进行指导,请各县 (市、区)人力资源和

3

社会保障局收集、汇总本辖区乡镇 (社区)社保站 (所 )信息,

并于 12月 6日 前将电子版和加盖公章后的纸质版扫描件发送至

邮箱:pdss m126.c。m,联系人:尚 甜甜,联系电话:0375-2978776。

附件:平顶山市各县 (市 、区)乡 镇 (社 区)社保便民服务

网点信息采集表

门
口

▲
‘■l

t《彐

0 ●0亻 o02

-舄
Fˉ 11

4

附 件

平顶山市各县 (市、区 )乡镇 (社区 )社保便民服务网点信息采集表

力资源和社会保障局 :
2023年  月  日

说明:1.网 点名称填写提供社保服务的街道 (社区)服务大厅的名称;

2.网 点经办人填写办理社保业务的街道 (社 区)工作人员;

3.人社部门联系人为县 (市 、区)人社部门负责该便民服务网点沟通工作,该工作为长期性工作,建议固定人员。

序

=歹

所在乡镇
(街道)

网点名称 网点地址 经办人 经办人电话
人社部门

联系人

人社部门

联系电话

合计网点数量 (个 )

5

经办人

身份证号码